平成２４年度第１回経営協議会議事要旨

日 時  平成２４年４月２４日（火）１４時００分～１５時５２分

場 所  事務局大会議室

出席者  （学外委員）泉，北野，中島，藤井，松井，矢野，吉本

     （学内委員）遠藤，倉知，丹羽，山口，畑中，広瀬，鹿野，井上

     （オブザーバー）平井，松崎，西川，武山，吉田，北村，小倉，清水，

細谷，石原，山森，服部

欠席者  （学外委員）植出，久和，寺林

◎ 議事に先立ち，学長から，開会の挨拶の後，新任の部長の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２３年度第６回（３月２１日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２ 審議事項

(1) 平成２４年度富山大学予算（案）について

   倉知理事から，平成２４年度収入・支出予定額（予算積算上），平成２４年度

予算編成方針，平成２４年度当初予算配分，平成２４年度予算（案），平成２４

年度当初予算収入・支出構成内訳（附属病院以外）及び平成２４年度全学的共

通経費について説明があり，審議の結果，承認した。

   なお，学外委員から，次のような意見があった。

・ 独立行政法人等は，役員が先行して１０％給与削減を実施している機関が

多い。

・ 私立大学は，人件費６割，教育研究費３割，管理経費１割が健全な状態だ

と言われている。

・ 部局一律で６％削減とする方法はいかがなものか。

・ 人件費削減は，一定の目標を作って計画的に実施しなければ難しい。

・ 新大学になったメリットとして，事務系職員の組織の見直し及び合理化を

図っているのか。何のために人が必要なのか。

 (2) 人事関係諸制度の改正について

   鹿野理事から，管理職手当に係る支給対象の改正について説明があり，審議の

結果，承認した。

３ 報告事項

(1) 平成２４年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

  山口理事から，平成２４年度入学試験実施状況（推薦入試，自己推薦入試，帰

国子女・社会人特別入試，ＡＯ入試，一般入試（前期日程，後期日程），私費外

国人留学生入試），平成２４年度入学手続等状況，平成２４年度編入学入学試験

状況及び平成２４年度大学院入学試験（修士課程・博士前期課程，博士課程・博

士後期課程）実施状況について報告があった。

 (2) 平成２３年度外部資金等の獲得状況について

   丹羽理事から，平成２４年３月末現在の外部資金（受託研究，共同研究，寄

附金等）の獲得状況について報告があった。

 (3) 平成２３年度競争的資金申請・採択状況について

   畑中理事から，平成２３年度競争的資金の申請及び採択状況について報告が

あった。

 (4) 平成２４年度科学研究費助成事業（科研費）の採択状況について

   畑中理事から，平成２４年度科学研究費助成事業（科研費）の研究種目毎の

申請及び内定の状況について報告があった。

 (5) 平成２４年度国立大学法人施設整備費補助事業の内示及び交付申請書の

作成について

   広瀬理事から，文部科学省から通知のあった平成２４年度国立大学法人施設

整備費補助事業の内示及び交付申請書の作成について報告があった。

 (4) 役員会及び教育研究評議会について

   学長から，平成２３年度第３０回から第３２回及び平成２４年度第１回，第

２回役員会並びに平成２３年度第１１回及び平成２４年度第１回教育研究評

議会の議事内容について，議事要旨等に基づき報告があった。

４ その他

 (1) 国立大学法人の機能強化等に関する意見交換への対応について

  学長から，２月８日及び３月２２日に実施された国立大学法人の機能強化等

に関する文部科学省との意見交換ついて報告の後，４月中に資料の再提出を予

定している旨の説明があった。

(2) 学長から，本学の近況を含めた次の事項について報告があった。

・ 平成２３年度富山大学学位記授与式（３月２３日（金））及び平成２４年

度入学式（４月５日（木））が無事終了したことについて

・ 富山大学基金の創設及び基金事務室の開所について

（４月２日（月）に基金事務室の看板除幕式・開所式を実施）

・ 「富山大学展‐富山大学を知る」の開催について（４月９日（月）～５

月２５日（金）五福キャンパス中央図書館２階ホールで開催）

・ 前回（３月２１日開催）から昨日までの主な新聞記事について

                                  以 上

〔配付資料〕

・ 資料１  平成２４年度富山大学予算（案）について

・ 資料２  人事関係諸制度の改正について

・ 資料３  平成２４年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

・ 資料４  外部資金の獲得状況の報告

・ 資料５  平成２３年度競争的資金申請・採択状況について

・ 資料６  平成２４年度科学研究費助成事業（科研費）の採択状況について

・ 資料７  平成２４年度国立大学法人施設整備費補助事業の内示及び交付申請

書の作成について

・ 資料８  役員会及び教育研究評議会について

・ 資料９  国立大学法人の機能強化等に関する意見交換への対応について

・ 机上配付資料  国立大学法人富山大学経営協議会規則，

経営協議会名簿（平成２４年４月１日現在）